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I AI,TALE MFlifiM FSJ OG IIGU ANGAGUDE UNDERSØKkjEHNH 1 FENSFILTr:r 968

Opplegget for unaersøkelsene etter RE i Fensfeltet ble fdfm-

lagt i avtale mellom FSJ og NGU datert 15.juni 1968. AvtJlea

er gjengitt i NGE-Rapport 820. Endersøkelsesprogrammet

skulle deles i to faser, fase 27iog 20. Rusaltatene av (Jso

2A skulle fremlegges i rapport til FSJ ca 1.sept. 1968 og

fase 2B ca 1.jan. 1969. Rapporten for fase 2A har betegnelseo

NGU-Rapport nr. 820 og resultatene fremlagt 1 denne rapport

har dannet grunnlaget til opplegget for de videre under-

søkelsene i fase 28.

II TIDLIGERE RAPPORTER

Resultatene av de nyere undersøkelsene i Fensfeltet utført

for FSJ er fremlagt i NGU-Rapportene nr. 776 og 820. I

rapport nr. 776 finner en også angitt eldre undersøkelser

som er utført i Fensfeltet.

NGU-Rapport 820 konkluderer bl.a. med følgende:

Resultatet av undersøkelsene utført hittil i 1968 har veri-

fisert antagelsen om at de største RE-konsentrasjonene i

Fensfeltet finnes i Gruveåsen og nærmeste omgivelser og at

en ved nærmere detaljundersøkelser her sikkert kan finne store

"malmkvanta" med en del høyere RE-innhold enn de gjennom-

snittsverdiene en idag kjenner.

Malmen er meget kompleks og det er identifisert tre for-

skjelligu RE-bærende mineraler, nemlig monazitt, synchis111

og parisitt.



Rauhaugfeltet viser også enkelte områder med en meget

interessant anrikninq av RE, men dette feltet er adskidlicj

mindre enn Gruveåsen-

De orienterende anrikningsforsøkene har vært rent inn1edende

undersøkelser av konvensionelle metoder. Resultatene har

stort sett vært negative, men dette arbeid står fremdeles

bare i starten og en må nok regne med å utføre en langt

mer systematisk og grundig forskning for å løse dette

problemet.

Etter de nye og forholdsvis posetive resultatene en har

fått ved undersøkelsene i fase 2A, finner en det absolutt

forsvarlig å anbefale boret en del diamantborhull for å fÅ

den 3-dje dimension inn i bilde slik at en sikrere og bedre

kan vurdere RE-fordelingen i Gruveåsen og Rauhaug.

Videre er det til FSI sendt notater angående undersøkelsene

i brev av 4.november 1968 og 20.desember 1968.

ITI MØTE I FSJ 25.9.68 


VEDTAK ANGÅENDE VIDEREGÅENDE UNDERSØKELSER I FENSFELTET.

Htter at NGU-Rapport nr- 820 forelå og resultatene var

vurdert i råstoff- og prosessgruppen ble det i møte i FSJ

gjort følgende vedtak angående de videre undersøkelsene:

(utdrag av protokollen)

3. Videregående undersøkelser i Fensfeltet

Forskningsgruppen drøftet hvorvidt alt det arbeid som er

spesifdsert innenfor den ramme NGU trakk opp i sitt for-

slag av 6.3.68 skal utføres. Dette var i overenstemmelse

med forutsetningene trukket opp i gruppens "Konklusjoner os

anbefalinger" av 23.4.68, side 2.



Som utgangspunkt for drøftelsene forelå:

Norges geologiske undersøkelses rapport nr. 820

av 5.9.68.

Brev fra professorene Bugge og Pappas av 14.9.68,

Protokoll fra Arbeidsutvalgets møte 16.9.68.

Eonklusjonen ble at Forskningsgruppen enstemmig slutter seg

til Arbeidsutvalgets konklusjon, og at diamantboringsarbeidene

således ikke settes igang ennå.

Man var videre enig om at oppredningsforsøkene om mulig må

intensiveres. Det ble i den anledning fremkastet flere for-

slag til kontrakter utad, som kanskje kunne tenkes trukket

inn, som f.eks. professor Kihlstedt i Sverige og Lurgi 1

Tyskland.

Direktør Mortensen antydet at muligens Norwegian Talc A/S

ville kunne utføre forsøk med elektrostatisk separasjon i

egne anlegg, som ledd i undersøkelsene.

IV BEFARINGER OG KONFERANSER.

9/9 Konferanse på prof. Bugges kontor angående

resultatene fra NGU-Rapport 820, og planene for

videre undersøkelser i Fensfeltet.

15/10-22/10 Befaring i Fensfeltet med innsamling av prøver.



V AV PRØVLR,

1, Vegskjærin en røve 121-137 (NGU-Ra ort nr. 820).


I den 170m lange vegskjæringen som svarer til tidligere

prøver 121-137 (NGU-Rapport 820) ble det tatt ut 6 prøver

på ca 150 kg, og de er merket I, Il, III, 1V, IX og X.

Prøvene ble samlet i papplønner.

Tønne Il og IV ble sendt til Biskaa Verk for smelteforsøk.

De andro tønnene står lagret i smelteverket ved Søve Gruver.

Av hver av tønnene I, III, IX og X er det tatt ut en prøve

på ca 50 kg, Disse er tatt med tid Trondheim. Hver av

prøvene er sendt IFA for total RE-analyse og NGU, kjemisk

dvdeling for total kjemisk analyse. De fire prøvene er

slått sammen til en prøve under betegnelsen VEGSKJÆRING.

På denne prøven er det ved NGU gjort mineralohiske under-

søkelser og ved Oppredningslab. NTB er det gjort anrikninge-

undersøkelser.

2. Skierp i Bolladalen. 


Lier er tatt ut 4 tønner med prøver merket V, VI, VII og Vill .

Her måtte en sprenge for å få ut store nok representative

prøver. Tønnene er lagret i smelteverket ved Søve Gruver.

Ca 60 kg av hver av prøvene er thtt med til Trondheim.

Prøvene er sendt IFA for total RE-analyse og NGU kjemisk avd.

for fetal kjemisk analyse.

Prøvene er slått sammen til en prøve under betegnelsen

BOILADALEN, og på denne prøven er det også utført mineraloelhkn

uncelsøkelser og anrikningsundersøkelser.



1. Malmgang ved røve 150 (ve skjærincl.

Av on ca 1/2m mektig nematittgang i vegskjæringen ca 70 m V

for grunnstollen til Fensgruvene, ble det tatt ut ca 200 kg

ren hematittmalm. Prøven er i sin helhet tatt med til

Trondheim. Denne prøven pr også sendt IFA for total RE-

analyse og kjemisk aveL to, toLal kjem1sk analyse.

På denne prøven er det ngså utfort mineralegiske undersøkelser

og anrikningsforsøk, og prøven har fått betegnelsen HEMATITT-

MALM.

Malm fra berghal1 ved Fens ruvene.

Iftable samlet on tOnne hematittmalm fra bergnallen ved sh/cn

nedenfor grunnstolleu til Fensgruven og denne prøven blo

sendt Fiskaa Verk for smelteforsøk.

En tønne med Søvitt fra Cappelengruva er senere også sendt

Fiskaa Verk.

Prøvene ble knust ved NGU-kjemisk avdeling og disse 10 grunn-

lagsprøvene merket I-X er analysert på hovedelementene ved

NCU-kjemisk avdeling og på RE ved IFA.

ne tre hovedprøvene med betegnelsene

ViCSKJÆRING

BOLLADALEN

101MATITTMALI1

har vært gjenstand for mineralogiske undersøkelser og an-

rikningsundersøkelser.
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vi JERNEALMLN I FUNSFELTET.

Angående jernmalmens sammensetning og innhold av spore-

elementene RE, Th, Nb osv. gjengis her et notat fra tid-

ligere undersøkelser. Notatet er skrevet av H. Bjørlykke

for A/S Norsk Bergverk.

Jernmalmen i Fensfeltet.

I det store område av rødberg omkring de gamle Fen gruber

opptrer en serie av slireformede til gangformede anrikninger

av hematitt som tidllgere har vært gjenstand for grubedrift.

Gangene av hematittrikt rødberg setter også gjennom de om-

givende bergarter.

Me forskjellige gruber er løst ved en grunnstoll som ble inn-

druvet i årene 1874-76. Grunnstollen munner ut like ved

Norsjø 12 m over vanlig vannstand. Under grunnstollen har

man følgende etasjer:

Etasje 1 17 m under stollen

2 35 m "

3 68 m

4 108 m

5 158 m

I 1007 ble det bygget en ny vertikalsjakt.

Malmens mektighet oppgis av J.H.L. Vogt som lokalt i Stor-

gangen til opptil 30 m, men den er sjelden over 8 m. Mest

alminnelig er mektigheter mellom 3 og 4 m. Det skulle efter

foreliggende beretninger gjenstå betydelige mengder malm på

de kjente malmsoner i de dypere deler av gruben.

Ved stollmunningen hadde man tidligere skeidehus og vaskeri.

Det malmheidige gods fra strossene holdt gjennomsnittlig 44 %

jern (tørret ved 100°), tilsv. 43 % med bergfuktighet. Av

den brutte malm var 77 ferdig malm med 50 % jern og 23 1



tel ea 25 % jern. Det vit irema av 1(

anslyser etter J.H.L. Voot (1.c.s. 891, st ma10-6 or

karan'oriaert ved et høyt innhoid av kalk og Hhtor, for

ri6 malm Cd 6,7 % Ca0 og fosforinnhold ligger rrilloOna0,n


P. En pot0Liv ting er innholdet av mangan, trin i 2 % la

Svottelgehalten skyldes små krystaller av svovelkis.

Oet omgivende rødberg inneholder betydelige mengder finkornet

hematitt og holder ca 22 % jern og samme innhold av fosfor

som malmen.

Efter Vogt har den tidligere produksjon fra 1836 inntil 1916

vært

1836 - 71 til smelting ved Ulefos Jernværk 69.590 t.

1872 - 81 vesentlig eksport 103.700 "

1900 - 09 til eksport 355.000 "

1910 - 16 vesentlig til eksport 156.059 "

Norsk Berrverks undersøkelser i feltet.

Da det efter de geologiske forhold var grunn til å anta at det

fantes radioaktive elementer i Søvefeltet, ble det våren 1955

gjennomført undersøkelser med Geigerteller i fe1tet. Disse

undersøkelser viste at hele området med rødberg var radio-

aktivt, men enkelte områder, særlig omkring den gamle jern-

gruben, viste en noe høyere radioaktivitet enn rødberget fer-

øvrig.

Kjemiske analyser viste at rødberget også holdt små mengder

niob, fra noen hundreaels prosent opp til 0,3 %,men en

systematisk undersøkelse av niobinnholdet er ennu ikke gjennom-

ført.

Det sterkt radioaktive rødbergområde har en kjent 1engde N-S

av ea 400 m og en bredde av ca 250 m. Undersøkelsene viste

også at rødbergområdene ved Rauhaug og Vibeto var radioaktive.

Da disse funn ble det den 8/7-55 inngitt 45 anmeldelser fra

elskapet og muting av de samme ble begjært den 28. lebr. 1957.



-

Ifølge u1skrift av bergmesterens protokoll har S.D Cappelen

frendeles npprettholdt 16 mutinger på jernmalm i Cruheåsen og

Pahhaug.

Kjemiske analyser.

En karakteristisk prøve av redberget ble sendt til analyse til

Illderado Mines laboralortum i Canada. Analysen viste 0,23 %

thoriumnksyd (Th02' eg 0,004 % uranoksyd (U308). En tilsvarende

analyse ufført av, Institutt for atomenergi ga 0,2 % thorium

(Th). Analyser utført ved laboratoriet på Søve viste dess-

uten at rødberget holdt ca 2 % oksyder av de sjeldne jordarts-

clementer av Cergruppen.

Forsøk med utvinninc av thoriumgehalten i rødberyet.

Radiegrammer av rødberget viser at thoriumet opptrer meget fin-

fordelt i hergarten. Thoriumet inngår imidlertid ikke i jern-

glansmineralet, men opptrer som et eget mineral som tildels

viser noe slireformede anrikninger.

Dette mineral som opptrer som meget fine korn, har det ikke

lykkes å Mientifisere, selv ved hjelp av røntgenstruktur-

diagrammer. Det kjemisko miljø og mineralets forhold til syrer

Fyder på ut det er et Cerium-theriumkarbonatmlneral, tilhørende

Pastn'asitgruppen. Forsøk med finmaling og en mekanisk anrikning

rødbergel som er ulført ved oppredningsinstituttet i Trend-

heim og ved geologisk uvdeling på Søve, har ikke ført til

ensitive resultater.

Ved bordvasking har man bare fått en svak anrlknIng av thorlum

turgmineralfraksjoner. Lutningsforsøk viser at thorlumet

løser seg nesten kvantitativt i varm fortynnet svovelsyre

1 : 5, med litt natriumklorat som oksydasjonsmiddel. Av

donne oppløsning kan man felle tho:ium og jordartselementer



tee nielp dv last natriumhydroksyd Ved felling vca

en ph omkring oppnår man et rent hunnfall av oksyder av


thorium og Cerelementer med et godt utbytte. Denne prosess

nar den ulempe at det ved kalkrike prøver dannes meget gips

som vanskeliggjør filtreringen. Et innhold av inntil 10 %

Ca0 i bergarten, synes dog ikke å være sjenerende for denne

prosess.

Det har %ært arbedet endel med basisk behandling efter

prinsipper som anvendes for enkelte uranmalmer. Således er

det gjort Forsøk med basisk oppslutning med en oppløsning

av kali- og natrigmkarbonat og felling med Na0H. Denne

metode har imidlertid ikke gitt lovende resultater.

17ådet nåværendo stadium synes det som syrelutningsmetoden

bare kan anveades med fordel på forholdsvls kalkdattige

jt'i(iY fl,' rødberget. Det mest naturlige måtte da være å an-




Yende matoden på jernmalmen i feltet. 1 henhold til elelie

foroliggnnde analyser, holder den rake og imiddelsrike malm

fra Een gruber ca 6,7 % Ca0 og skulle derfor med fordel kunne

anvendes til utlutning av thorium og sjeldne jordartselementer

med svovelsyre. Dermed ville man samtidig oppnå den fordel å

få en jernmalm hvor Fensmalmens uheLdige innhold av fosfor-

syre ina 0,5 P) er fjernet.

Ma de viktigste jernmalmganger 1 feltet eies av Cappelen,

vil en slik prosess lettest kunne gjennomføres i samarbeide

med tam, ellor med en royalty-avtale om hans rettigheter.

darkedet for obsyder av thorium og sjeldnere jordartselementer

et det vanskeliq å si noe sikkert om for tiden, idet prisene

avhenge sterkt av sammensetningen av det produkt som oppnås.

mg- ti imidlertid som om det er en stadig økende efter-

smørsel eflig- disse metaller.

Mslo, den 21. oktober Ig%7.

harald Bjørlykke sign.

mmsmap analysetabell av malm og rødberg efter 3.H.L.voqt (1.o.s89I.
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vji AMALYSLRTNO AV PROVEME OG ANALYSHRESULTATENE_._

Analyser av tidligere prøver.

En del tidligere uttatte prøver er analysert kjemisk ved

UCU's kjemiske avdeling med følgende resultat:

Prøve IIvir9r
I 

I%

Utløst (11C1)Re

10 T 16


13 T 16

9 T 21 26,5

36 T 21 31,4

Pauhaug 10 EI 21,0

Rauhaug 11 34,2 4,4

Gruveåsen 21 3,7 0,7

GrHveåsen 23 2,8 3,2
•

0,46

1,02

0,02

1,42

0,27

1,97

0,24

0,06

7,6

1,9

1,3

1,3

5,3

3,0

34,2

44,3

36,0


31,1

	

26,2 9,2

	

27,7 12,1

12,5

7,1

7,0

Prøvene er tidligere analyser på RE ved TRA med følgende

resultat:

Prøve

	

YLaSm

	

IPPmPPmPPm

	

EuYb

	

ppmppm

10 T 16 15

13 T 16 I 34

9 g'21 I 10

36 T 21 ; 70

Paubaug 10 B, 63

Rauhaug 11 120

Gruveåsen 21 190


Gruveåsen 23: 35

	

7720 150

	

860 50

	

7360 80

	

460 10

	

5600 445

	

410 100

	

2000 570

	

260 100

73 50

29 50

40 -50

27 -50

160 50

46 50

156 150

14 100

Od 6 første prøvene er karbonatitt som vesentlig er dolomitt.

E,YJer tidligere erfaring er dolomitten ganske Re-rik (anke-

rtftiskl,

Fd:P-ene er analysert for å få et b lde dv variasjonen i Mg,

Gg pg P i forhold til RE.



- 14 -

Det cr påfallende i go 6 karbonatittprøvene a1 P-innholdet

uiser en utpreget tendens 1i1 å følge RE-innholdet slik at

de prøvene som cr rike p3 RE er fattige på 2 mg omvendt.

Om dette or en heit gjennomgående tendens er vanskelig å

si bare på grunnlag au disse 6 prøvene, så dette forhold

ber undersøkes nærmere.

videre uiser Y å ha en tendens til å stige i de prøvene som

ellers er fattige pd PF. Forholdet mellem ka1sitt og dolo-

mitt ser derimot ikke ut til å influere på RF-innholdet.

IFA arbeider også med besternmelse av Gd i prøvene merket

Gruveåsen 1-36 og Rauhaug 1-16 NGU-Papport nr. 7761 samt

prøirene fra vegskjæring merket 138-159 (RGU-Rapport nr.

820\.

Analyser av prøver fra Vegskjæring,

Fire de seks uttatte store prøvene i vegskjæringen er

analysert på howedelementene ved NGU's kjemiske avdeling

og på PF-ved IFA med følgende resultater:

Prøue1filøst1Sio2 A12 . ,e203 Mg0 !Ca0 CO2 2205 Nb205

: 9,8

ITT 7,1

TX 8,1 4

X 7,7 4,1

16,8-1-7,7 123,3135,7
1

	

15,7 8,4 125,4137,1

	

1,45 14,5 10,75124,9 36,8

	

1,00 13,3 11,30124,7 38,0

0,35


0,48


0,22

0,32

0,09

0,08

0,07

0,09

--1
Prove • Y La Ce ' Pr Nd I Sm by . Yb

: PPm 	 PPm , PPm PPm PPm PPm ppm LI-213111

	

115 3300 6950 950 1900 880 75 50

III 150 3300 6200 800 1840 760 110 50

IX 1 225 2820 6150 760 1720 630 25 50

X ! 240 2760 6600 820 1920 580 80 50

Ga.sn 182 3045 6475 833 1845 712 70 50



37

De 4 pr6)-one er som antd)f megef Iike n aen ene hoved-

prøyen med betegnelsen "Vegsklæring" har etler disse ana-

lyser følgende miner41flyiske sammernsetninc:

% Uløst (11C1-1ING 6esenflig silikatmineraler

85 % Karbonatmineralor :K41611t, dolemitt-ankeritt)

2.5% PE-mineraler (Parls:t, Synehisit)

1 % Apatitt

4,5% DlYerse bineraler (14m4,hematitt, magnetitt etc).

I disse prøvene som alle er forholdsvms rike pa 191,er det

også som tidligere bemerket påfallende lite apatitt.

Det tidligere beregnete gjennamsnift a6 prøvene 121-137 viser:

	

Ta Sm Eu
ppm plpm ppm ppm

166 3700 317 87

Det er her særlig å bemerke at Sm v iser dår1ig overenstemmelse

med de nye prøver.

Analysera9 prfferfra skjerpiBolladalen.




Tidligereanalyserfra Bolladalen9iser:





Prch6e Y




Ta Sm Du Yb




PPm




Ppm IIPT PPm PPm









-7 1-

Grueasen15 250




1670




400 113 120

Gru9easen16 200 : 2609




600 168 80

Fensfelfet100 120




1349




320 65 130

Fensfeltet101 150




2060




)511 HO 50

Fensfeltet102 170




2480




480 100 <50




221





snitl 180




2030




410 103 90



Prøve
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analysenefraBolladalen viser:

V LaCePrNd Sm 1Dy

PPm PPmPPmPPmPPm ppmPPm

De nye

285

170

300

195

1860

2300

2000

2440

6300

7650

5700

8200

820

980

800

1020

905

2850

3200

1560

4000

2900

"ipQrs•Q

45.43

1

140

40

140

100

105

442,4

1150240 !2150 6940

!!Uløst1Sio2'A12031Fe 203 Mg0




%
I
Ca01C0

%
2P205Nb205

4,1å 21,81,17 37,531,00,090,12

3,4




33,211,08 30,8 26,30,130,10

3,4 3,10 1,25 22,211,35 38,0 29,61,350,08

4,3 2,85 1,60 35,212,85 27,2 25,20,340,06

3,9 3,0 1,428,111,633,428,00,50,1

prøvene er slått sammen tIl hovedprøver merket

Prøven er en hematittrik karbonatl.tt og har etter disse

analysene følgende antatte mineralogIske sammensetning:

3,9% Uløst (11C1-HNO31 Vesentlig silikatmineraler.

54 % Kalsitt

26 % Hematitt (Fe2031

8 % Dolomitt-ankeritt.

1,5% Apatitt.

3 % RE mineraler (Paris1t, Synchisit).

3,5% Diverse mineraler.

V

VI

VII

VIII

G'.sn.

Prøve

G..sn.

Disse 4

"Bolladalen".



Med hensyn til 8m sa viser de nye prøvene bade tor Veg-

skjæring og Bolladalen et innhold på omtrent det dobbelte

av det fid1igere analyser wlser. k1lers stemmer analysene


ganske godt overens.

411 Analyse av Hematittmalm.

Fra en ca 1/2m mektitg hemtittgang L Vegskjæringen ca 70 m V

for grunnstollen til hensgruvene ble det tatt en større malm-

prøve. Analysenc at•denne prøven viser:

Prøve UløstWe203Mg0 Ca0 CO2 IP205 Nb205

9

HematittH 7,4 69,Y l,6j 8,7 6,5 1,0 1 0,07

	 _1

,
Prøve y I,a Ce ' Pr Nd Sm Dy

i
ppo ppo Ppm 1 ppo Dpm ppm ppo

. •
Hematittl 220 4760 9800 2000 5700 1300 270

',

Prøven er en noe fattig hematittmalm med et forholdsvis

høyt innhold aw karbonatmineraler og syreuløslige mineraler.

Prøven har derimot et meget høyt innhold av RE-mineraler med

hele 2,5% RE-metaller som skulle svare til ca 5% RE mineraler.

Prøven i sin nelhet har omtrent følgende sammensetning:

7,4% Dløst (HC1-HM03 Vesentlig silikatmineraler.

69,51 Hematitt (Fe20L3)

14 rt,Narbonatmineraler.

2,51 Apatitt.

5 % RF-mineraler.

[n prøve av hernatifttnal:3er ogsd samlet på boyedberghallen til

Fensgruvene. Denne prøwe skulle antas å være ganske lik den

tidligere innsamlede prøve som er brukt som referanseprøve.



Prøven er sendt Lil Fiskaa Verk for smeLteforsøk. Prøven er

analysert på RE ved IFA med følgende resultat:

	

Ce i Sm Eu I Nb i Th

PPm PPm PPm ppm 1 ppm PPm

145 8500 570 92 460 4200

Fiskaa Verk har utført analyse av råprøven med følgende

resultat:

1

203 Sio2 1 Ca0 ! Mg0 3+Ti02+P205+RE203
% %

45,4 4,35 , 10,6 3,6 i 7,95

Dette skulle svare til omtrent følgende mineralfordeling:

63,5% Hematitt

7 % Silikatmineraler.

5 % Kalsitt

14 % Dolomitt

4 % Apatitt

4 % RE-mineraler

2,5% Diverse

Th-verdien er i denne prøven noe høyere enn en har antatt

etter tidligere analyser, men en har for Th svært få analyser

å sammenlikne med, så det bør utføres flere Th analyser for

å få fastlagt Th-fordelingen og det gjennomsnittlige Th-inn-

hold i de forskjellige områdene.
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VIII MINLW\LOGISKE UNDERSØKELSER.

De mineralogiske undersøkelsene er utført under ledelse

av Statsgeolog T.L. Sverdrup og hans rapport over under-

søkelsene er gjengitt i sin helhet på sidene 20-33.
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relupt4 rtIpport yedrorellite proyymt V, VI,

Ven

Vor u oppnn en sa god separdsjon ;ty de enkelte minerdlet sem

multg Imr vt foretatt en meget forsiktig knusing ;ty proyene. f-apulltge

pruyer ydr grovknust ved mottttgelsen.

De fire prpvene merket V, Vi, Vfl og VIII, ble mill rddiumet

deretter splittet og en del Iv iver prove IfItindet tIl ti snmleprove for

videre behandling. Samleproven ble knust til dlt mtiterittly pgsserte 60 tnesh

Vplgende frgksjoner ble siktet ut: . 80 tuesh, 80 - 100 mesh, 101 120 mesh

og 1?») 150 mesh. Stimtlige frttlt sjoner ble mtsket fri for stoy ife er tlle


tnalt rddmmetrisk, yffiet og omenterende tomlysert pitY og ltd for ii fontrolleze

oin en under sikting hdr fdtt noen dnrikning iv sjelUne jordtirter i mofrhk

sjoner.

I dy tt iksjon 100 1211 mnesll tY 8(1 videreuelmndlet ifet er

forst forettftt envmskesepgrdsjon. Vatsken som er benyttet yr metvl

sp.y3 , 3. 1-31\ryl ietttraksjon som tungfrdksjon er yetd, malt rdfiHnlymi sk

og sjekket pi sjeldne jordgrter.

•Fungfrtiksjonen er sd sepdrert 111fIgnCtisk med Frhnz

sep; dto tiver frhksjon ti yeid og frdksjoner lued tilstrekkelto sie ff

molt rtmdtometrisk og sdnulige er sjekket pi V og 1,tt. For fire proyer

Ogsfi futt en kyhntitlittiv bestenunelse lv

Itnder folger skjemdlisk oppsdn det som er gjort med hyt r

proye. For it oppnn sd rene nuignetiske fraksjoner som mulig 11.1r

Hver SeVIrJsjon blift gjentutt tre ganger. Ifette siste er utfort for if unngd

rnedslep" iv ' fdlsken korn i de enkelte mtignettske fraksktner.

Vi hdr benyttet

1.3".

Franz mdgnetsephrgtor,

Pestiltttter

stupningL.15 , 110!01:LL;




Ittddiotrutt rt sk






Vekt
Th-best . koutrell'it,h•Nnnt-:(--:

Prumt V 1100g




ml e




V i I()))g , It1z) rutv,- r eme

\tr,

Vin

1100g

100 g

2,1

i )

rute

f' litCr

Sdmleproye V-V111,

60SOIlIt'till11\f  if-iket.

1.100

1070

, I 3

0,

‘1.:1 rut ruter

forts,
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Skjematisk oversikt over hva som er utf ørt

for prøvene Bolladalen.

flfl

I nnkomne prever. A nal ysert kjemisk Y og La.

Må I t radiometrisk Knust under 60 mersh.

Samleprøve

Målt rad i ornetrisk Analyser t Y og La.

1 del oppbevart som r eserve

iktet

60-80 mersh

veid. Målt
rodiometrisk
1/4oppbevar t.

80-100mersh

Veid. Målt
radiometrisk
1/4oppbevart.

100-120mersh

Veid Målt
radiometrisk
1/4oppbevar t

1120-150 mersh <150 rnersh

Vei d.Målt Veld.Målt
radiornetrisk radiometrisk

oppbevor t 1/4 oppbevart

Analysert Yogla Anolysert Yogla Anolysert YogLa Anolysert YogLa Analysert YogLa

Vasket Vasket Vosket Vasket Vasket

Støv—

fraksjon

Veid etter vask.
Målt radiometrisk
Analysert VogLa .

Veskeseparert (3,3)

Tungfraksjon Lett fraksjon

I
i

Mål. t radikMålt radiornetrFs
I
ometrisk.

Sjekket Yog La Sjekket Yog la
Veid

I i

Veid

Magnetseparert ( Hver fraksjon 3 ganger)

A rnp.

Hå
rnagn

Målt rodiornetriskX

Sjekket Yog La
1-clXX

KvantitativY203

VeidX




0,05

X


X

XXX

0,1

X

X

XXXX

0,15

XX


XX


0,2


X

0,25

X


X

XX


XX


0,3


X


X


X

0,35

X


X

X

XX


XX


0.4


X


X


X

0,45

X


X

X


X

0,5

X

X


X

XXX


0,55


X


X

0,6

X


X

0,65

X


X

0,7

X

XXXX

XX

0,75

X

0,8

X


X

0,9

X


X

XX

1,0

X

X

>1,0

X


X

X

XX

0,0

X
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Vekt

880 g


280 g


200 g

Radiomet risk

0,12

0,18 °I,

0,14

Spekt rog r»tisk

-kontrdll

Ittruter

18 rufer

best

Iai-ktiiitroll

	

60-80 mesk vasket

	

80-100 uvit skul

	

80-100v•tsket

ruter


ruter

100 -120ovasket 870 g 0,11




100 -120vasket 300 g 0,17




100120"vasketYe(.)4 2.0 0,18 Ittruter rutr

1 00120''vaskelVfraksieti ),
,t4 0.18' 11ruter tter

I 20 - 1 5 0 liv4sk0I 1170g 0,18 I 8 ruter 4, a

I 20180vasket




0,1 17ruter reter

1.80uvaskat 10•10 0,18 18 ruter tatter

St ovIrakston 60-- I aOnesh 7-30 0,11 ruter anter

100-1LIO mesh vasket tungfraksjon 67 g 0,28




1 0 0 120 Iett f raks jon 1!», P,I4




De oppindrte vektor etter vasking or ikke helt reprosentat0u

mene er torrsiktet Og vdsket . Ved ,tvsIemming tapes trte Stoff. Ved

ittg (ite senere) oppnas ved forsIktig knusing ca. 10 "», stold fraksjon


olesh.

Som det vil gå fram av oppundde resultater viser

at og Th liten variasjon entan en arbeider i»ed utgangsprot ene elle

skjeIlige siktefraksjoner. Den eneste fralcsjonen som viser 1»verd verdier

er fraksjon 100-120 nu-sh vaskot E'e inen vercheru- for V og La hor sylie

(t indikerc halvkorn inagnotitt - sjeldne jordartor. Videre 16f n det vmre verdt

inerke seg at Th synes å vume noe anriket i nottopp demte fraksjon.

ItIn anrikning av sjeldne jordarter ved knusing og sikting syi

ikke å finne sted for denne pr2ven.

Det 1.)qtr ogsd novnes at noe av fraksjonen 11.0-150 mosh fyirst ble

v sket etter sikting. Ved avslemmingsmetoden var det vanskelig få et rent


toateriale. (Vi har nå gått Gyer til vfitsikting.) P.g i. vanskeligheter ved

avslemming det tilfeldig pruvd 8 rense noe av denne fraksjon vad htelo

oltralvd. 1.)et virket ij,i som 010 vi fikk adskillig renere karn ved atmmet-,ti

040-mest bly "rysI0L fra hverandre. Ilvorvidt dotte ogsn er ttlfalte

storre mdlestokk ar vanskelig N si sikkert ia vår ipparatn er såvidt liten

»t den er lite represemativ. Separati,H11 uttralvd i stdrae tndlettotk

fors<pkes on,



- 23 -

Resultater etter rna netse aras on av fraks.on 100-120 mesh samt rekalkula-

sjon etter våtsikting hvor 10 % av utgangsstoffet er oppnådd.

Da samtlige prewer ble tq5rrsiktet fsbr vasking fikk vi under

avslemming et tap av fraksjon 100-120 mesh. Vi har av den grunn, for kon-

troll, foretatt en våtsikting. Det viste seg at ea. 10 % av utgangsmater adet

befant seg 1 fraksjon 100-120 mesh. Fpr vi foretok kontroll med våtsiktIng

hadde vi allerede utfsbrt hele Inagnctseparasjonen på det thrrsiktede og vaskede

materiale hvor fraksjon 100-1/8 inesh utgiorde 6.82 % av utgangsmaterialet.

Da fraksjonen 100-120 nett0 utgåbr 10 tIt1 tv attgars:tlititfet har vi funnet

det riktigst å rekalkulere vekten iv samtlige magoet  ske fraksjoner den


etterthlgende tabell er hade velaler etler tørrsdating og de rekalkulerte basert

på vålsikting opp1/2rt.

Vekt

Tørr-sikting

Vekt

-sjekk 11,,tjekk
av utga ,,.“.'
ngsma

tat v
terittle

	

V,)t fl 1,1
-

TiItV, I. I

Itgattg i ce/ct V • Vit 1 4400 g 100% 24 ruter '4 ruter

Ft ak s i t 100 -12.0 total 300 g 6, 82%

I - - Ihindsrla, -1.100 g Z, 28% 11. ruler 3,5 ruter

-- Let t f r. 125g 2,84%

111- Tungfr. 67 g 1,52%• " 0,0 amp 2,2 g 0,05% 15 ruter 8 ruter

0,05 / 2., 3 g 0,05% 21 ruter 10 ruter

I 0,10 ' 7, 2 tti 0 , 16% 10 ruter 6 ruter

0,15 " 16,3g 0,37% 10 ruter 6 ruter

I 0 , 2 0 ' ' 0,1 g 0,14% 18 ruter (-) ruter

- 0,25 - 6,1 g 0, 14% LO ruter 10 ruter

I 0, 10 6, z g 0, 14% L5 ruter 10 ruter

0, 15 4,2 g 0,09% 28 ruter 12 ruter

i0 0

,1

0, 1 tt

?-8 7 g 0,06% 43 ruter 17 ruter

1,2 g 0,024% 80 ruter 30 ruter
a . cu .

0,80 1,2 g 0,02-4% I 15 rotern8 ruter

I 0,7 g 0,015%

i 0,5 g 0,0 I I it, iI i / i ut tat 30 rut e r

0 , '3 g 0,0/ "/, !fil04 tutt e r 34 rulet

I  (.1,(0
0,4 g 0, 01 y„ 1 ittt ritt t, r // rultu-" ' i

! k8-3. i.

rolnr ruter

0,15 %

0,17

0,13

0,15 %

0,21 %

	

0 ,09 % 0,21 t/c,

0,093 % 0,2,1 %

0,141 % 0,20 %

	

0.261 t\i

0, I 3 V/G Ilot1 st

0,17 % 440 g 10 H

0,18 ,1a. 147

0,12 % 108 g 4 , 2%

0,25 99 g L,

3,2 g 0,07%

3.4 g 0,07%,

% 10,6 g 0,21

0 , Ig

1

, I tute

0 I t

forts,



Skje atis fremstjltin9 av

fLaksamer 


i40 —

30

120

Anslogsbqs--0,40% -y2

-/ \'
/ I \

110

80--
>-
t-

— lieregnet' gjeneornsnkt for V-rutler

orltrade amp a. 8134 uter

, 2 3
TOtal vekt av fraksjOaerte 11,8g

[ P. _eller 0,2S94 utpnarmaterTale

60,

50
	 Beiegnet gjennomsnutt tor Igt ruter
\ i ornreld 0,4-0T3amp,Ca 47 tuter.

Total vekt av fraksjoaen II;Bg
din

• -  eller 0,26V. av. utgonigsrnateriole.

\ ,
\ '

lf)

ti. & ti. ti.
g. E

g 0 0
E

o o
Ln u•

..4 -4 in in cO,
C d o ci c)

—>Crilp.

f?-
ci cl
E E Fc;

r- o
—> bOamp

1110111Offil 110110 ENI
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T • rr-siktIna Va sikting

Vykt

av utga-
iVekt

ngsma-

tyriale

0,g0,007°,;

0,2 g0, 00‘')11/,,

0,3 g0,0075Z

0,3y,,0,0071.:,

2, 2
' I
gi0,0=>"/

5,5g10,133;)

Y-sjekE.I,a-sjykk

ca. ca

61ruter58ruter

36 rutere115 rut e r
i

14ruterhl Iruter

11ruterL-1rutei

i 0ruter;0rotei-

Y
Z'

Kvant; -

tativ

R
Th -hest .;

Vokt

0 ,g

0,3)2,

.0,18 cio 0,4g

0,4 g

3,J g

8, I g

cIert

Vekt ct-

0,0 10,'„,

0,007(11

0,01I-C;

0,07(),t

0,1(3°;,-

Prøve

IIF

r tksjon 100-120

0,75 a iiip

I 0, (0

1,00

I
1,00

Sepa sjonstap

Vurderinaav det utseparerte matet

Som det vil a fram av de oppnadde rcsultatyr ser en

inholdet har cn svak topp i omradyt (),05 amp. Oerettyr faller Y Idet

for sa Igjcn d stige jevnt til max. I fraksjon 0,55 amp (120 rut; r, kalraleo

- 0,40 5,1, Y203). Y-innholdet fallyr ikke like jevnt mot umagnetisk fraa,sion

som det stiger Inot 0,55 amp, men har yn utfiating i omradet 0,65, Ahsyludt

bystemme1se er utført for fraksjonene 0, S, 0,35, 0,40 Og 0,45 anila.

La -innholdet har un svak topp i området 0,05 amp (som L)eretter faller

La-innholdet for igjyn stige til max. i fraksjon 0,66. St;gatingen er sHker0

enn V -kurvens stigning, ingus den derimot faller megyt sIailere mot unkig-

netisk. Kurveforløpet yr typisk hvor det er to hov0dmineraler som  M-ggu-

fører dy samme elementyr men hvor dy maguettske ygenskaper er noe for

skj011,g.

Det nnà viderb presiscres at kurvene for V og 11a Ikke kan

sammend knes kvantitativt da Leks. 100 ruter for V ikkc er identisk tEl

100 roter for La,

Vedrorende Th-nestemmelsene er det vanskyl;g, I sl noo sik

t. Kurven stiger svakt fra 0,15 imp. til 0,25 amp. ilvor dyn tlatyr ct.

a)et yr ikkb målt radiomet risk over 0,40 amp., bortsett fra en samleør3va,

da stoffmengdene her er for smn for eksakte mnlinger med var

pet bgr bbmcrsTbs at Th syn0s a være nor t ihir1C1111,1),,!


Isk fraksjon (Th = 0,18 t1).
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Sluttbemerkmn .

1, net synes som en meget forsiktig (trinnvis) nedknusjng er å inbefale

det virker som om dette favoriserer de sjeldne jordartsholekge moteraler

Disse virker sprø og vil ved vhårdt behandltng lett kunne annkes I stov-

fraksjonen.

Bolladalen har utgangsmatertale et gjennolnsIntllg -\.1203-innhold

250 p.p.m, Fraksjon 0,55 amp er kttlkulert å ha 0,40 % 701

(Fraksjon 0,45 er kvant)tativt bestemt ln 0 - 0,261 har


oppnådd ca 15 ganger anrIknIng,

Arbeldet er konsentrert om fraksjon 100-120 mesh og koreene i de aurik -

ede områder t_nrker forbausende friknuste

Ved å studere kornene under lupe er det gule mineraler som forcr 70 .,
Dlsse er t1dLgere identlf)sert ttl å tnktre t-yrehes„.tt par st0

Vt har ikke rukket å identtbsere dtsse på nytt, mens arne!det nted er

fullstendJg mIneralldent)ftkasinn som multg er )gang

har sett det som meget v;kt:g å komme fram til så rene eg å otr,kede

fraksjoner som mul)g for vt startet arbe)det med dentilkasjoe ,

Trondhelm 27 des tmber 1968

Sverdru
statsgeolog
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Orienterende rapport vedrørende undersdkelser

av provene I, III , IX og X. Vegskjsering, Inen.

Vedrørende behandling av provene fra Vegskjtert ng , Fcn .

hcnvist s til innledningen for BolIadatiat da vt der har gått fr.tm pi saintne

maten. Prøvene er knust meget varscold, ni del er veittt ut fra tIver prøve,

blandet til en samlet prove, siktet, vashet, separart med tung ‘.11-s1“, , :ndg

net st, parurt , målt rachlometrisk m.10 . (Se skjema for Ihtli,idalen.)

Også her har vi konsentrert arbeidet om frakgjon 100 120 mt•sh

Proto

Pretve I.;

P:dme IX

Prove X

S4iolopt I, 111, IX og X

LO - KO megh uvasket

80 100 mesh uvasket

100-120 mesh uvasket

120-150 mesh uvasicet

< 1d0 megh uvasket

Siktetap

60- 80 inesh vasket

5e_100 mesh vasket

10(1 - 120 mcsil vasket

140- 150 mesh vasket

Stottfrdksjon - <150 mesh

Støvrr,iks jun (100-120 Ine shn


Stdvfraksjon (100-120 mesh)

?» Inn sh tungfraksjon

100 140 mesh lettfraksjon

100 120 mesh tungfr. -F304

100 140 dittsh tungr. F304

mesh lettfr. - F30,1

jel toesk lettfr. Fo 304

Resultater.





V old

7 30 g


730 g


710 g


7 30 g


2920 g


7 8 g


g

Radiemetr sl


Th.best.

(), 07%

0.06

0,076I1

0,07a1,

0,076


0,072

g 0, 064 Li

215 g 0, 068




2100 g 0,068




147 g




72,4 g 0,079




,() 0,075 %

g 0,071 %

200 g 0,070 %

89, 2 g




61 , g 0,104 °,70




0,08 5i

22,-1 g 0,21 
 51,,

g 0,045 %

r), 7 g




Spek t rdg ttar; bgst

Y kont kontroll

tl ruter

11 rutsr

rute

1 rutu

rit I

IS rute r

14 ritty r

ruh•

1 2, ruIr r

rutr r

rutp r

12 ruh.r

riitr

1 3 rult• r

	

11 rutt r rt

	

25 rilt,. r > r thtur

	

10 rutrr ruter

	

25 r r 10 ruter

	

rutr r i 1 ruter

	

1ut,- r ruter

	

r 1. 0 ruter

7 ruter


ti ruter


rkter


ti ruter


ti ruter

rutt-r


4 roter


7 ruter


rutsr
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Som det gar fram av resultatene har vi en ,inrOcnnng av

100-120 mesh tungfraksjon og den samme fraksjon - »4.

Tilsvarende finner vi for La, men her har vi ogsn en svak dnrik-

ning i F3 04 - tungfraksjon.

Th cr anriket i tungfraksjon 100-120 hoesh

Prove 100-120 mest. er separert med tung vp‘ske, sp.vekt.

Såvel lettfraksjon soni tungfraksjon er mdgnotseparert. (hver frak -

sjon tre ganger), ma:t rddiomet risk e sjekkdt nd

r r.

Mdgnetsepdrdsjon 2v 1ettfraksim:.

Vekt

	

Sdmleprove T, III, IX og X 2020 g

	

Sikte 100-120 mesh vasket 22(),4 g

lettfraksjou 206,6 g

kindmagn. 0,03 g

0,0 amp. 0,08 g

0, Ob 0,12 g

0,1 0, I g

0,18 " 0,16 g

0,2 2, Vb g

0,2h 3,47 g

0,3 6,44 g

0, 35 :18,6b g

0,-1 83,20 g

0,-1; 1 g

0,8 1V.18 g

0,8 " -(*(:g

0,6 2,11 g

0,63 2,26 g

0, 1,86 g

0,8

0,87 g

1,0

8,73 g

Sepnras,onstap

Y-sjekk 1„1 sjekh

	

14 ruter h rult

	

12 ruter ruter a,(

	

10 ruter 4 ruten e,L

	

14 ruter rutrr

	

iL ruter 5 ruti-r

	

13 ruter rut,

	

13 ruter I ruthr

	

12 ruter ruter 0,686

	

11 ruter 3 ruter n,61g

	

`) rutgr I rut6: I),(

	

8 ruter I ruter 


7 ruter 2 rutm- (

	

8 ruter 2 ruter V , (1`)•

	

11 ruter ruter h, (4)1

	

13 ruter n ruter

	

16 ruter itter

	

17 ruter 7 ruter u,h(1

	

20 rutur I I ruteu , i V I

	

28 rutrr 16 ruter

	

30 ruter 3D ruter u, VI

	

20 ruter ruti r

	

23 rffice II

13 rulgr



Y rutler

La r ter

ThVa:

0,3

k

X 	 \
‘‘\

--+

k

I 0,2

0,1
/

*X-• .... x-.

cb
en 


I
1

CL

	

t, o .. g

	

fp,:i__. 0 a

	

c ck 

. s . s

	

isi- z .. •0

	

., _, .

--> > 1,Gemp-.

S, jematisk freirnstlting av. variasjpnene fot V-La og Th i
Fen, L-ettif-ra-k-Sjon- --1004-1-2114ner4h. 
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Magnetseparasjon av tungfraksjon.

Prøve VektY-sjekkLa-sjekkfh-hyst.

Satoleprove i,ILI,IX og X 21I0 g 14rutt.r 5

Sikt 100-120 mesh vasket 220.1:.; 12tuter 7

tungfraksj. II2.4g 25 ruter 32

100-120 mesh fIåndonagn.

0,00 amp.

	

2,g

	

0..1E!

	

7tuter

	

/12.ruler 133o

0, 05 0, 27 g 17ruter 31

0,1 0, 27 g 15 ruter 31

0,15 0,07 g 2 tuter ? f

0,2




14tuter 15

0,25 ,0 g 17ruter 1,I

0,3 I ,i g 24 tuter 2 0

0,35 I,(1.g 32 ruter 2t

0,4 0,33g 26 ruter 311

0,45 I,0g -11ruter -15

0, 5 1,2g 57 ruter 61

0, 55 0 , 8 g 53ruter t1,4

0,6 0,  -ig 55 ruter 76

0,65 1,1g 47 ruter 72

0,7 0,67 g 47 ruter 88

0,8 0, i -;g 36 ruter 75

0,9 0,13g 22 rutor 54

1,0 0,13g 12ruter 33

>1.0 •1, /5g 3 ruter 4

rutil

ruter 0 1171

,ruter 021

Tilluithi1111

0, 36


0,20

-uter 0, 13

ruter 0,10
( or lita

ruter '?
stgfi

ruter

(0),(1:14ruter

3ruter 0, I

tuter 0, t i

ruter 0, I7 ,


ruter

ruter OH.5

lt,4;Tru. t er

0,18ruter

ruter 0,111

ruter 0,32

ruter 0,12

ruter 0, Id

ruter 0,0•1

stott

lit
stoff

kettfraksjonenhdr uir kning i område 0,8 atup. hule her Y ti1 I ut,

mon har sin topp i ounrådet 0,7 ainp. Videre har etT 'il svak topp i ui1,eudet

amp - 0,15 amp.

Jeg antar at .11sse t0ppt.rlt. skyldvs haivkorn.

Tungfraksjonen11:tr sol Noyes mo,), ot al

"8tri'irk'r seg ut mot 0,70 amp. Itiurven viser stor likhet med Hen r;i. 13eIM•

Hom for Bolladalen har anrikning av Y i cO sterktst

f sjone r. La-kurven fplge r 7-turven, men "Hrsinkes'  1g

mrfltlet aulp. Pa sVt.111111(' 1!1,11,`11 H.1111 BC/11;“!, 0 11  '1'



Skjernatisk frernstilling av variasjonene for Y-La og fl, i
-4,-wrav-ert-ungfraksjon. Vegskjæring., Fen. 100120 mersh.

-

o Ja-rqjer

X 'Th d/o 


514 2'•.==c.n

T

4-
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enn fallet er steilt. La bar også hoye verd er i området 0,0 amp - 0,1 ainp.

Th-kurven folger i store trekk lia-kurven.

Vi bar ikke rukket å utfore noen mineralidentifikasjon fra

Vegskjfer ng.

'Fil slutt vil jeg ,jore oppmerksom p samtlige 'FL-bestemniel -

ser er basert på en standardproxa , hvmåtitImah» Fen IL= 0,1

FO:IWIC 1 I 11 I I l• (1,'

),  / V-tAL/

Sverdrnp
sLitsgeolog
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Slutthemerknin, vedrornndn Bolladalon.

Ettor at rapporton om Bolladalvn var skrov t ur par s:t

synchositt identifisort i pr9vono 0,55 og 0,65 alnp.

ks.on 0,55 ani :

Skittengult mineral : E:Itn nr. itt7V Paris tt

Glassaktig gult mineral : FiHn nr. L'.)-)t) Parisitt.

Vraksjon 0,65 amp..

Grakvit, tilrtuls nnIkelnnly
gjonnomskinntdig mincral

Molkohvit, matt ni. porlo-
glans, noo urnnt mincrai

	

khlm nr.- n'arisitt

	

nr.iLt'aris.tt

Gui - grcinn, svakt gr,

tnndons. Glassaktia, i ilitral Film nr, 186 hesitt

gldss.iktg :1iltii 111•

Parisitt tv således idnntifisort i fraksjon 0,55 amp og 0,65 amp.

cr IdFlIthiSCrt I fr,iksion 0,nr)  .11111].

Tho

o-4_,C 4.2.9-fr

I,. Svi•r(lrup
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IX OPPREDNINGSUNDERSØKELSER.

Oppredningsundersøkelsene er utført ved Oppredningslaboratoriet

N.T.H. under ledelse av ing. Stein Krogh. Han har utarheidet

en samlerapport over samtlige oppredningsundersøkelser som

er utført med prøver fra Fensfeltet og hans rapport er ved-

lagt som eget bilag i denne rapport.

X KONKLUSJON

1. Analysene av de nyinnsamlede prøvene fra Vegskjæring viser at

bergarten her en en ankerittisk dolomitt med et anslått inn-

hold på ca 2,5% RE-mineraler.

Den samlede prøve med betegnelsen "Vegskjæring" har følgende

innhold av RE:

La Ce Pr Nd Sm Dy Yb

P m

182 3045 6475 833 1845 712 70 <50

Analysene av prøvene fra Bolladalen viser at en her hovedsake-

lig har en hematittimpregnert kalsittbergart med forholdsvis

lite dolomitt og ca 3% RE-mineraler.

Den samlede prøve "Bolladalen" har følgende innhold av RE:

La Ce Pr Nd Sm Dy Yb

240 2150 6940 905 2900 1150 105 <50
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Prøven "Hematitt" er en karbonatrik iernmalm med 70% Fe203'

14% karbonatmineraler og 5% RE-mineraler.

Prøven har følgende innhold av RE:

La Ce Pr Nd Sm Dy Yb
111 PPM PPM PPM 22m 	 PPm

220 4760 9800 2000 5700 1300 270 ,50

Analysen på Gd og Eu er under arbeld ved IFA og vil foreligge

om kort tid.

Etter de analysene som foreligger skulle en anta følgende

innhold i RE-mineralene:

La Ce Pr Nd Sm Dy Eu

0,5 10 20 4 11 2,5 0,5 0,2

Det særlig oppsiktsvekkende ved de nye analysene er det

relativt høye innhold av Sm.

Samtlige prøver viser et forholdsvis levt innhold av Nb med

gjennomsnitt 0,1% Nb205.

De mineralogiske undersøkelsene har vist at prøvene Vegskjæring

og Bolladalen er forholdsvis grovkornige med god friknusning

allerede i kornstørrelsen 100-120 mesh- De utførte magnetiske

separasjonene viser at enkelte fraks-ioner er meget rike på

RE-mineraler og analysene av de forskjellige separasjons-

fraksjonene viser at en har to forskiellige PE-førende mine-

raler. I fra prøven Bolladalen er det identifisert Parisitt

og Synchisitt. Videre mineralundersøkelser pågår.

Det arbeides også for tiden med mineralogiske undersøkelser

av prøven Hematitt.

Oppredningsforsøkene har vist at selve hematittmalmen er meget

finkornig og at RE-mineralene her har en kornstørrelse på

bare ca lu og at det derfor ikke lar seg gjøre å anrike denne
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malmtypen ved vanlige oppredningsmetoder.

Mikrosondeundersøkelser har vist at hematittmalmen hoved-

saklig fører monazitt som RE-bærende mineral.

Prøvene Bolladalen og Vegskjæring er vesentlig mer grovkornig

enn hematittmalm og mikrosondeundersøkelsene har vist at en

kan anta en kornstørrelse 50-70% 43u. Til tross for at

disse prøvene er forholdsvis grovkornige har det ikke til nå

lykkes å få noen tilfredstillende anrikning ved de flotasjons-

forsøkene som er utført, men dette arbeidet er ikke avsluttet

og en regner med at det er store muligheter for å finne fram

til en brukbar oppredningsmetode for disse malmtypene.

Det er gjort et forholdsvis positivt anrikningsforsøk med

flotasjon av prøven Rauhaug 10B. Denne prøven er stort sett

lik prøven Vegskjæring, men resultatene har ikke direkte

kunnet overføres til denne prøven.

XI FORSLAG TIL VIDERE UNDERSØKELSER.

1. Diamantboring,

De to prøvene Vegskjæring og Bolladalen er ganske store

prøver på 500-1000 kg og prøven Hematitt er på 200-300 kg.

Disse prøvene skulle derfor være ganske representative og

de viser alle et høyt innhold av RE. De to første prøvene

er så vidt grovkornige at de må antas å kunne anrikes ved en

eller annen oppredningsmetode. Hematittmalmen er rikest på

RE og har også en verdi i selve hematitten så denne malm-

typen kunne en tenke seg behandlet metalurgisk eller ved

ekstraksjon for å skille RE fra hematitten.

Det er derfor nærliggende å tenke seg en samfengt bryting i

Gruveåsen, skille den rike hematittmalmen fra den øvrige

bergart og behandle disse to produktene hver for seg.
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De aktuelle prøvene som hiftil er analyserf er alle tatt

dagen eller nær dagen. Det er ikke helt klart hvorledes

dagforvitringen virker på RE-elementene, men det er mye som

taler for at enkelte av elementene kan lutes ut i dagover-

flaten- For å få et sikrere bilde av RE-fordelingen også mot

dypet og for å få et bedre kjennskap av bergartsfordelingen

i Gruveåsen og nærmeste omegn vil en derfor anbefale som neste

ledd i feltundersøkelsene å gjennomføre et diamantborprogram

på l000-1300km slik som tidligere anbefalt-

Analysering.

Analysering av Gd i prøvene fra Fensgruveområdet pågår ved

IFA.

Th-fordelingen i Fensgruveområdet er noe usikkert og det bør

derfor utføres en del Th-bestemmelser på tidligere prøver.

Mineralogiske undersøkelser.

De mineralogiske undersøkelsene må fortsettes med mineral-

identifisering og en må også forsøke å rå isolert så mye rent

materiale av de forskjellige RE-mineralene at en kan få

undersøkt disses kjemiske sammensetning og forsøke å finne

fram til variasjonene av de forskjellige RE-elementene i RE-

mineralene.

Anrikningsforsøk.

Oppredningsforsøkene ved Oppredningslaboratoriet. NTH må fort-

sette og da spesielt med de to typene Vegskjæring og Bolla-

dalen. En bør fortsette undersøkelsene med flotasjon og

også prøve andre metoder som gravimetrisk anrikning, elektro-

statisk seprasjon og magnetisk seprasjon.

Etter de erfaringer en til nå har ser det ut til at en bør

forsøke å finne fram til en metode som gir en forholdsvis

lav anrikningsgrad, anslagsvis ca 4 ganger, og et høyt utbytte.
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En ville da få et konsentrat som inneholdt ca 1000 ppm Y,

4000 ppm Sm, 300-400 ppm Eu og anslagsvis 1000-2000 ppm Gd.

Dette konsentratet måtte en så behandle direkte ved luting

eller metalurgisk.

Det bør også utføres ytterligere forsøk med luting og smelting

av hematittmalm basert på ekstrasjon av RE.

Trondheim, 15.januar 1969

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Geofysisk avdeling

47~, d'i~ke
Sverre Svinndal


geolog



13ILAG I

Institutt for Atomenergi

Getlog S. :vinajal
Norgcs Goologiske Sol rs kelse
7000 Trondheim

2. Go.uch±rnck/Id'S

ANGAENDE

LABORATORIEMEMO nr. 195.

FRA . Follc

DMO 20. desembr 1968

ARKW 1.3

Røntunspektrografisk analyse av H.nsfolt(A, nr. 1, III, V, VI,
VII, VIII, IX og X, 1.nr. RF .JInt, pv,/v.0mrk. Lematitt, 1.nr. RE 1188.

Følgundt:
for ,•Iirc.)pimi(
deljanuar

Resultutyr
fØrsi..htly-

RESULIATEE

ILL'L ps.

nr.

1155 115 350r1 c950 95: 19011 Hbc.
1155 1 150 ,.;Ju 18 ±60
1156 235 iOOo ().Y:A; 821 2350 OC:i)
115y 170 Huo 1650 980 3200 1360
1158 30m nfloo 5y00 boo 1560 950
1159 A5() a»1,0 1020 4000 1)420

74: 171I 5, <
".

12 1'

lic




jifti < !,()
40 < r,)o

140 < 50
100 < 50

05




V1 11



BILAG II

Institutt for Atomenergi LABORATORIEMEMO nr.

TIL G raateL, Ile,.troLefilsk An: FRA Follo
anl sleictroLen1s1, A/L-

S. Svilindal, hiGS DAEO 1 c. deselLer

' ARKW 1.3

ANGAENDE

2nt,L;c:iffipektroL:rafisk analyse av prøver swk. Slagc fra taKiisr- 3, 1., 5, 7„
1.nr. 1,F 11.83 Slacg frn tapping 1, 2, 6, 1.nr. SF

av fra Fensfeltet, 1.nr. hF 1188.

Fclgende lanthanider er påvist i prØvene:Y, La, Ce, Pr, hd, Sm. Su og Gd,

samt iffi og Th.Av de foran nevnte elementer er Y, Ce, Sm, ba, Gd, hb og Th be-

stemt kvantitativt .

REGULTATIR_

PRØVL 1-1RE.
PFIrn

7,

PIn FPm PPIn
-

Iux


pfni

Gd-

PPIll PPin PIgn

Slapp fra tapping 3, 4, 5,




8,9 870 26000 2620 2200 290 460 70 20600

1,2, 6 830 23700 2490 2200 270 415 245 15400

Gj .snitt av Fe- meiri , Fens-
feltet 145 8500




570 0 2




460 4200

x
ura og Lu er bestemt ved hjelp av nØytronaktiveringsanalyse utført av

c and . real . Liliv St einnes .

Gedolinium vil bli bestemt i prøve mrk. Gj.snitt av Fe-malm, Fensfeltet,

fØrste halvdel av januar 1969.

AF/aro

/111
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Analyseraprort

fra : NGU Kjemisk avdeling
til : NGU Geofysiskavdeling (Sv Svinndal).

	

Oppdrag: Analyse av 8 prdver fra Fensfeltet,merket: I, III, V, VI, VII, VIII, IX, X.

	

Utfdrt : Kjemisk og spektrografisk.
Resultat:

Prdve Oksyd- Gyrel.
mrk. Uldst 5102 sum nlQO3 Fe20.3 Mg0 Ca0 Na20 K20 H20 002 Pn0 Nb205

›c

T 918




19,6




16,8 7,7 23,3 0,12 0,04 0,14 35,7 0,35 0,09
III 7,1




17,8




15,7 8,4 25,4 0,07 0,01 0,11 37,1 0,48 0,08
V 4,1




24,2




21,8 1,17 37,5 0,03 0,00 0,14 31,0 0,09 0,12
VI 3,4




35,1




33,2 1,08 30,8 0,05 0,00 0,13 26,3 0,13 0,10
VII 3,8 3,10




1,25 22,2 1,35 38,0 0,10 0,02 0,06 29,6 1,35 0,08
VIII 4,3 2,85




1,60 35,2 2,85 22,2 0,19 0,30 0,07 25,2 0,34 0,06
Ii, 8,1 4,00




1,45 14,5 10,75 24,9 0,10 0,03 0,04 36,8 0,22 0,07
X 7,7 4,10




1,00 13,3 11,30 24,7 0,03 0,00 0,02 38,0 0,32 0,09

KJEC.MISKAVDELING

Gjert Chr. Faye
e.b.

, -
Birper Th. Andreassen

lab.ing.



H[LAG IV

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Kjemisk avdeling.

Trondheim,13. januar 1968.

Analyserapport

fra : N0U Kjemisk avdeling
til : NGU Geofysiskavdeling(SvSvinndal).

Oppdrag:En stor prove hematittfra Fen er grovknust
og splitteti 8 deler. En av disse ble pulve-
risart til analysefinhetog av stoffetble 200 g
sendt IFA$ Kjeller. Pröven ble dessutenana-
lysertved Kjemiskavd.

Utfdrt ved:Spektrografisk lab.
Kjemisklab. v/Flårdnning$Kalvby.

Resultat:

Komponent:

Fe203 70,2 %
Mg0 1,6 %
Ca0 8,5 %

Na20 0$03 %
K20

02




H20- 0,3




CO2 6,3 %
P205 1,01%
Nb205 0,07 %
Ulöst 714 %

KJE IQ V LING

Asia 'Kva eim
direktdr



OPPREDNNGSLABORATORIET
NOROIS TEKNISK E HØGEIKOLE

TRONDHEIM

Oppdrag:

Forsknins ru e for S'eldne Jordarter


ved NorgesGeologiskeUndersökelse


Oppredningsundersökelserpå sjeldne jordartsprover


fra Fensfeltet,Ulefoss.

Mai - des. 1968.



i OPPREDNINGSLABORATORIET
NOMGLS TEKNISKE HØGSKOLE

TRONDHEIM

Innledning.


For Forskningsgruppe for sjeldne jordarter ved oppdrag fra Moroes
Geologiske Undersdkelse har Oppredningslaboratoriet foretatt
undersökelser for oppredning av sjeldne jordartsmineraler i prdver
fra Fensfeltet. Ved disse undersökelsene har vi stått i nær kontakt
med geolog S. Svinndal ved \IGU.

De fleste sjeldne jordartsforekomstene i verden oppredes ved fldtasjon.
Det har da også for oss vært naturlig å basere våre undersbkelser
vesentlig på flotasjon. Opplegget for forsdkene bygger i alt
vesentlig på erfaringer og resultater som fremkommer i en relat.vt
begrenset tilgjengelig utenlandsk litteratur.

Et vesentlig problem ved oppredning av prdvene fra Fensfeltet synes
å •ære den tildels hbyst finkornede mineralstruktur en finner i
forekomstens bergarter. Vi har derfor funnet det nodvendig å forn,ta
en nbye minerallogisk undersbkelse for å bestemme SJ-mineralenes
primære krystallstörrelse og derved friknusingsgraden ved nedmalino
til flotasjonsfinhet.

Som andre alternativer for ekstraksjon av SJ-elementene i de hewatitt-
rike prövene, har en sett på muligheten av magnetiserende rösting
av hematitten med etterfblgende magnetseparering og på muligheten
av syrelutning av SJ-mineralene. Enkle forsök for vurdering av dsse
alternativene er beskrevet i denne rapporten.

Hovpdavsnittene i denne rapporten fölger ikke i kronologisk rekkefolge.
En startet opp eksperimentene med flotasjonsforsbk bl.a. på de
hematittrike prövene. Senere mineralogiske undersdkelser viste en
så finkornet krystallstruktur i disse prdvene at flotasjon er utenkelig.
Resultatene fra alle flotasjonsforsökene er samlet til slutt i
rapporten.

Alle pröver fra forsökene er sendt til Kjemisk avdeling, NGU, for
kvantitativ analyse på yttrium.
Analysene er utf5rt röntgenspektrografiskmed indre standard.
Yttrium er betraktet sow et "ledeelement", idet en antar at alIe
SJ-elementene kvantitativt er forbundet i de samme mineraler.
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Resultatene fra forsdket viser en svært lav oppkonsentrerina av
yttrium med en mengdefordeling i produktene Som svarer ndye tL1 vekt-
fordelingen i de respektive produkter. Analysene på Si02 viser
imidlertid at en for kvarts har oppnådd en 6,5-dangs oppkonsentrering
fra "avgang " til "renset konsentrat".

Dette skulle indikere at yttrium-mineralene forefinnes som halvkorn
i forbindelse med hematittkornene, mens en for kvarts ved denne
nedmalingen har en vesentlig grad av friknusina.

Ut fra dette kan en se bort fra magnetiserende rbsting med macnet-
separerina som metode for utvinning av de sjeldne jordartsminerolene
i den hematittrike malmtypen.

Utlutin sforsdk.

Det er utfdrt en serie forsdk for å undersdke muliahet av å syrelute
de sjeldne jordartsmineralene i prdver av den hematittrike og
karbonatfattige typen. Prdver på 5 q av gods fra skjerp "Tyskland"
er tilsatt H2304 -md henholdsvis ifigende konsentrasjoner:e

Kons. 50 % oa 5 % 1 en mengde av 20 ml. Lutinaen er foretatt ved
1009C over 2 timer. Resultater fra forsdkene er satt opp i tabali
nedenfor oq vist i diagram fig 2 .

lUtganas-1,Kons.H2a24  : 50 ' 1-125:24
'prdveUldsti Ldst iUldst LOst

Vekt (g)15,03,60 •1,403,211,79
Vekt (%)100,o 7228I :: 6436
Y203 (%)0,05 0,0110,003

Y-ford (%)100,0 1585496

Fe (g)'0,766'0,98
1

Fe-ford.(%) 100.0 77! 237129

5 % H2SO4 

UldstLdst

4,56 ' 0,44

919

0,028

4951

0,083

97,52,5

Tabell 2 : FORS0K MED UTLUTING AV SJ-MINERALER

Prdver fra skjerp "Tyskland"
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Vonsentrasjon % H2304

Fig. 2 : Y-FCR9i1.;NC31 LrYSTOG LiST Fe SEM F'S,IKSJON
AV YR:=.KON=RAGJON.

Resultatene vLier at de sjeldne jordartsmineralene lar seg oppldse
med en syrekon3entr13jon på over 50 % H23C4. Forsdkene synes å
vise en optimal konsentrasHon på 50 der 96 av yttriummennlen
er ldst. Ved lenne konsentrasjonen er samtidig ca. 30 av den

totale jernmenade oått i Idsning.

For å undersbke syreforbruket er det foretatt fire enkle forsdk
der det er benyttet en 50 svovelsyre med filgende tilsatsmenader:

20 ml, 10 mi, 5 ml TY.12,5 ml. Prdvens stdrrelse er som fOr 5 i.

Lutingen er foretatt vsd Inn'T over 2 timer. Resultater fra d:sr,0
forsdkene er ajengitt i tabell 3 og vist i diagram fia. 3 .
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utgangs-I____a 10  ml. . 5 ml"._ 21.5ml
rdve "Ulbst 'Lbst Ulöst I.Lbst Ulbst Iöst Ulbst Löst

Vekt (g) 5,0 3,13 1187 3,32 1,68 3161 1,39 4,08 0,92
Vekt (% 00 62,5 3715 66,5 33,5 72,2 27,8 I81,5 18,5

	

0,050 . 0,0084 01003 0,003x 0,008x
Y-ford4%)100 "10 90 4 6 4 96 13 :87
Fe (g) 1,045 019061 01704 01402
Fe-ford.(%)100 68 32 72 p8 78 22 ,188 12

x
Analysen gir <0,01 Y203. Oppfbrte

verdier er anslått.

Tabell 3 : FORSK MED UTLUTING AV SJ-MINERALER

50 % svovelsyre med tilsatsmengdene 20, 10, 5 og 2,5 ml.
Pröve fra skjerp "Tyskland"

30

loo

5 fe 15 2c>
M1. 50% H2SO4

Fig. 3 : Y-FORDELING I LOST OG LOST Fe SCM FUNKSJON

AV SYRETILSATS
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Resultatene v ser 3f wod en lbsning på 5n % voveloyre oppnår en
ca 90 % utiutning av yttrium ned til en mengde 3V 2,5 mi 15s-dHnos-
middel for 5 g prOve. Mengde 15st jern avtar fra 32 % av total
jernmengde ved 20 ml tilsats til 12 % ved 2,5 ml tilsats.

ForsOkene har vist at det er praktisk mulig å oppl5se de sjeldne
jordartsmineralene i wvelsyre med en utvinning på ca 90 %.
Problemet vil være å redusere svovelsyreforbruket til et bkonomisk
akseptabelt nivå. Til dette kreves det videre fers5k bl.a. med
tilsats av et oksydasjonsmiddel til lbsningsmiddelet. Dessutee må
det utpr5ves teknikk for behandling av gods av denne typen med
tilsats av små væskemencder.

Syretilsatsen på 2,5 ml 50 % H2304/5 g gods tilsvarer et syreforbruk
på 250 kg kons. H2504/t gods. Med en svovelsyrepris på kr. 0,20/kg
utgjbr dette en kostnad på 50 kr pr tonn rågods. Kan en benytte
tilsvarende volumtilsats av en 5%-lig svovelsyre med like godt
utbytte reduseres syrekostnadene til 5 kr pr tonn rågods.
Syreforbruket vil forOvrig være avhengig av karbonatinnholdet i
godset.

Ved rbsteforsdket fikk en en indikasjen på at de sjeldne jordarts-
mineralene utgjdr halvkorn med svært små krystal1er som vesentlic
er knyttet til hematitten. 9et hdye utbyttet ved syrelutningen
tyder på at jordartskrystallene sitter på overflaten av hematitt-
kornene. lineslutninger av hematittkornene vil trolig ikke kunne
angripes av syren.



Mineralo iske undersokelser.

For oppredningsundersokelsene har vi fått tilsendt ulike prOver
med folgende betegnelser: 1) Skjerp "Tyskland", 2) lorghald Ncrdsjo,
3) Rauhaug 10 3, 4) Hematitt, 5) Bolladalen, 6) Veaskjæring.

a' Sk.er "T skland".

Denne prdven er fra en jernoksydforekomst med folgende mineraloq.,,ke
sammensetning (bestemt mikroskopisk ved NGU, Rapport nr. 776):
93 % hematitt (senere undersökelser med magnetseparering oa vei
mikrosonde har vist at ca 5 % av denne mengden er magnetitt),
4 % kvarts og andre silikater, 1,5 % kalkspat og dolomitt, 0,5%
apatitt, 0,5 % svovelkis og 0,2 % monazitt.

En analyse på sjeldne jordarter viser fölgende innhold:

	

La Sm Eu Y b
ppin pPrn Ppal IBIDm Ppin

300 1 300 300 50 20

En har benyttet prover fra skjerp "Tyskland" til rösteforsoket,
til utlutningsforsokene (tidligere beskrevet) og til en del
flatasjonsforsdk.

hl Ber hald Nords.5.

Denne proven er en finkornet hematittmalm med et vesentlig innhald
av karbonater og silikater.

Analyse på sjeldne jordartselementer:

	

La Srn Pu Yb
Plom ppm PPm Ppin ppm

185 1 420 340 52 <50

Denne pröven er benyttet til enkelte flotasjonsforsök (se senere),
men da proven er mer finkornet og mer kompleks, ble disse forsökene
stanset og en valgte å arbeide videre med proven fra skjerp
"Tyskland".



Rauhaua 10 B.

Prdven er en dolamittisk karbonatitt med et lavt innhold av jern-
oksyder. Prdven er relativt grovkrystallinsk. Det er ikke utfbrt
noen mineralanalyse av denne prdven.
Analyse på sjeldne jordartselementer:

	

Ia 3m 3u Yb

	

ppm ppm ppm ppm ppm

	

65 5 600 450 156 <50

Flotasjonsforsdk med gods fra Rauhaug 10 B er beskrevet senere.

lltterde geologiske undersdkelsene i feltet har en tatt ut tre
prbver som hver representerer en hovedmalmtype. Disse prbvene har
fått betegnelsen: Hematitt, Rolladalen og Vegskjæring.

Hematitt.

Prdven er en finkornet hematittmalm med et visst innhold av karbo-
nater og silikater. En mineralanalyse og en kvantitativ analyse
på de sjeldne jordartselementene blir utfbrt ved HGU på alle disse
tre prdvene.

P) 3oliadalen.
Dette er en karhonatitt med et hbyt innhold av jernoksyder.
Strukturen er relativt grovkrystallinsk.

f) Vegskjæring.

Denne prdven er en dolomittisk karbonatitt med et lavt innhold av
jernoksyder.

For vesentlig å undersdke krystallstruktur og friknusingsforhold
har Oppredningslaboratoriet gjennamfdrt enkelte mineralogiske under-
sökelser. Den primære krystallstdrrelse til de sjeldne jordarts-
mineralene er avgjdrende for i hvilken grad de praktisk lar seo
frimale og derved i hvilken grad de lar seg oppkonsentrere ved en
eller annen oppredningsmetode til et höyverdig konsentrat.

Nhrmalt kan en slik undersdkelse av friknusingsforhold foretas
med mikroskop. Men det har vist seg vanskelig med disse malmtypene
dels pga liten krystallst5rrelse og dels pga den lave prosentvise
andel av de sjeldne jordartsmineralene. Dessuten er det vanskelig å
registrere mineralene i halvkorn.
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flet er derfor for,tatt en mineralogisk undersbkelse på fire av

malmtypene VPH rjelp av mikrosonde ved Almenavdelingen,.

Desv,ltener det utfbrt en undersbkelse ved hbylntensitet magnet-

separerjnq for å bestemme frimalingsgraden 1 gods nedmalt til 80 %

-20flmesh.

lindersbkelseved mikrosonde.

Det er laget pulverslip av fraksjonen 150/200 mesh fra fire av

prbvene: Skjerp "Tyskland", Hematitt, Bolladalen og Vegskjæring.

Disse preparatene er så undersdkt ved en mikrosonde.

I en mikrosonde fokuseres en elektronstrbm til en flate på ca 1/2 }J,

i tverrmål på preparatat. Strålingen forårsaker en fluorisens fra

elementene i analysepunktet. Denne fluoriserte strålingen be-

stemmer elementene kvalitativt og delvis kvantitativt på samme måte

som ved vanliq rbntgenfluorisens-spektrometer.

Tilfeldige områder som hvert dekker over ca 50 korn på preparatet

ble "scannet" over med elektronstrålen og analysert på Y eller Th.

Indikasjonene ble tatt opp på polaroidfilm. Hver indikasjon ble

undersbkt nbyere for å bestemme krystallstdrrelse, type SJ-mineral

og hvilke andre mineraler de dannet halvkorn med ("Nabo"-minera1).

Resultater fra disse undersbkelsene er vist i tabell form på

sidene 15, 15, 17 oq 18. En del opptatte polariodbilder er vist på

sidene 13 i.

En valgte kornstbrrelsen 150/200 mesh for disse undersbkelsene

fordi en antnk at den primære krystallstbrrelse til SJ-mineralene

vesentlig var mindre enn denne kornstbrrelsen.

Derved ville en få frem SJ-krystallene slik de primært forefinnes

i beroarten, og dessuten har en den fordel sammenliknet med preparat

av uknust bergart at pulverpreparatet representerer et gjennbm-

snitt av en stbrre prbve.

al Sker "T skland" Hematitt. Disse to prbvene behandles under ett

fordi de mineralogisk er svært like.

Det fbrste en påviste ved disse prbvene var at hematittkornene

består av nåleformede hematittkrystaller (se fig. 4 1 lbst kittet

sammen. Fe-bildet (fig. 5 1 viser at mellomrommene mellom nålene
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er tomrom fordi elektronstråene også registrerer Fe i bunnen av
"gropene" oq gir derved et Fe-bilde som dårlig gjengir hematitt-
nålene vist på elektronbildet.

Enkelte "kompakte" jernoksydkorn består av magnetitt tydelig delvis
oksydert til hematitt som ligger omkring magnetittkjernen.

Målinoer på disse to prdvene er satt opp i tabell form på sidene 15
og 16 • Fra tabellene henvises det til skissene av de enkelte korn
ng til enkelte polaroidbilder med bildenr. og indikasjon nr. angitt
i tabellene. De fleste av de lyse punktene på Y-bildene er impulser
fra bakgrunnsstrålingen. Konsentrasjon av impulser angir et yttrium-
bærende mineral. En kan imidlertid tenke seg at det innenfor om-
rådet finnes flere SJ-krystaller enn det som er påvist, men disse
må i tilfelle være mindre i stdrrelse enn de påviste. Enkelte av
bildene viser offirissetav kornene i slipet som etterglådning fra
elektronbildet.

Undersbkelsen viser at en i den jernoksydrike malmen vesentlig
har fosforholdige 57-mineraler (monazitt) og at den primære
krystallstOrrelse til disse mineralene ligger i området 1 3.1.
Innholdet av yttrium i krystallene er hdyt i forhold til yttrium-
innholdet i SI-mineralene i de andre prbvene. SJ-mineralene ligger
vesentliq som belego eller som små enkeltkrystaller på kornover-
flatene og har tydelig representert svakhetssoner ved knusingen.
I-)ettebekreftes også av det hdye utbyttet ved syrelutningen. Det
kan imidlertid også antas at syren på grunn av den lbse hematitt-
strukturen kan angripe inneslutninger av SJ-mineraler.

Som en konklusjon må en slutte av disse undersdkelsene at jernoksyd-
malmene pqa krystallstbrrelsen til SJ-mineralene ikke lar seg
opprede. Eventuelle hydro-eller pyrometallurgiske ekstraksjonsmetoder
står da igjen som eneste tenkelige metoder for utvinning av sj-
el



Rolladalen.


Resultater fra en Ljlsvamende undersdkelse av denne prdven er v 5
på ;jde 17. Ett Y-bilde fra prOven er tatt med i fia.12 .

net er påvist at den vesentlige menade av SJ-krystallene i prOven
"Rolladalen" ikke inneholder fosfor men betydelige mengder calslum.
Mineralet må derfor trolig tilhbre bastnåsite-gruppen (synchesite
nr påvist ved NGU). De primmre krystallene er vesentlig stOrre enn
hva man fant i jernoksydprbvene. Da en som et gjennomgående tr2kk
fant at de små krystallene var mere Y-rike enn de stbrre, er geL
vanskeliq eksakt å angi en mengdemessig fordeling av yttrium j
de ulike krystall-stbrrelserbasert på en flate-eller volummessja
beregning av mineralene slik de opptrer 1 kornene.
Rent volummessig kan en si at 70 - 90 % av SJ-mineralene har en
primmr kornstgrrelse >43 i.

Helkornet vist i skisse nr. 2,(side l71 er analysert på yttriwi og
calrium langs en linje ssm viat på skissen. Side 19 viser en kopi
av linjeskriverens regi5trering av de to elementene langs analyse-
aksen. Selv når en Mr hensyn til den statUiskespredning av signalene,
varierer Y-og Ca-innholdet betydelig over korntverrsnittet.

Vecskjærina.

Tkid9rsgkelsenav prOven "Vensk;æring" (tabell side 181 gir oaså
sam rnsultat at Pn vesentlig har et 3J-mineral av btnåsite-
gruppen. Den primmre kornstdrrelse til SJ-mineralet kan anslå9s til
to - LO s, )42 ;1,dvs no9 mere finkornet enn i prOven "Rolladaler.".
Rent statistisk er antall påviate Y-bmrende mineralkorn lite slik
at do her oppgitte verdier må betraktes som en grov tilnærmelse.

På grunnlag av disse undersbkelsene vil en kunne anta at en stbrre
del 3V SJ-mineralene i prOvene Rolladalen og Vegskjæring friknuses
ved en nedmaling Lii SO % -200 mesh. Hvor stor del av gJ-elementene
som går tapt i slam der en ved flotasjon vil ha liten selektivitet,
og ved inneslutninger i orovere korn, kan bare påvises ved selve
flotasjonsforsgkene.

Ved en kvantitativ analyse med mlkrosonden målteen yttriuminnholdet i
SJ-krystall i hver av prOvene Rolladalen og Vegskjæring, oo fant
henhoidsvis verdiene 2,4 og 0,7 % Y202. Denne analysen ble betraktet
så uniyaktig at en bare kan anta 3t den midlere Y-aehalt for 311e
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3J-krystaller i de to prOvene ligger mellom 015 og 3 % Y202.
Dette vil representere den teoretisk hdyeste gehalt en ville kdnne
oppnå i et flotasjonskonsentrat.
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Fig. 4: Skjerp "Tyskland". Elektron- Fig.5: Skjerp "Tyskland". Fe-bilde
bilde av ett hematittkorn. av hematittkornet fig. 4.
M 25 ji/cm. M 25 11/cm.

3 1 2

23

Fig. 6: Skjerp "Tyskland". Y-bilde Fig. 7: Skjerp "Tyskland". Y-bilde
mrk.TY1. M 75 j1/cm. mrk. FY4. M 75 11/cm.

Fig. 8: Skjerp "Tyskland". Y-indikasjonen
fra fig. 7. M 25 11/cm.
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Fig.9: Hematitt. Y-bilde mrk.
HY3. M 75 11/cm.

Fig. 10: Hematitt. Y-bilde av
indikasjon nr.3 fig.9.
M 20 }i/cm.

Fig. 11: Hematitt. Elektronbilde
av korn med indikasjon nr.3,
fig.9. M 15 iilcm.

3
3

3

Fig. 12: Bolladalen. Y-bilde mrk. Fig.13: Vegskjæring. Th-bilde
8Y3. M 75 ii./cm. mrk. VTh3. M 75 j.t/cm.
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Undersdkelse å hd intensitetsse arator.

Fra tidligere rapport (NGU Rapport nr. 820; Avsnitt on

Mineraloglske undersdkelser) synes det som om 3J til en viss

grad anrikes eller separeres ut ved en bestemt feltstyrke på

hdyintensitetsseparator.Antok en at man innen dette området

hovedsakelig hadde SJ-krystaller som helkorn, kunne man ved

hdyintensitetsseparering få en mulig fordelinq av helkorn for

den behandlete fraksjon.

I den anledning ble det foretatt maanetseparering for fblgende

prdver:

a) Tyskland, b) 3olladalen, c) Vegskjæring.

Alle tre prdvetypene ble nedmalt til ca 80 % -200 mesh og

fdlgende siktefraksjoner ble videre behandlet:

+150 Mesh, 150/200 Mesh, 200/270 Mesh og 270/325 Mesh.

al Tyskland.


Hver fraksjon ble fdrst behandlet på Sala svakmagnet separator

og deretter kjbrt på Carpco hdyintensitetsseparator ved for-

skjellig feltstyrke, slik at en fikk ut fhloende prdver pr.

fraksjon:

Magnetisk (konc.Salasep.), +0,0 Amp.; 0,0/0,2 Amp; 012/014 Afhp;

014/0,6 Amp; 0,6/1,0 Aumpog -1,0 Amp.

Ut fra vektfordeling og Y202-gehalt for hvert intervall kan en

således sette opp en SJ-fordelino innen hver av de aktuelle

siktefraksjon2r (se diagrammer side 22, 23, 24 oq 25).

Bolladalen.

Etter behandling på Sala separator ble hver fraksjon kjhrt på

Frantz hdyintensitetsseparator og en fikk ut fblgende prdver

pr. fraksjon: Magnetisk (konc.Salasep.), +0,0 Amp; 0,0/0,2 Amp;

0,2/0,4 Amp; 0,4/0,6 Amp og -016 Amp.

SJ-fordeling er anskueliggjort i diagram på side 26, 27, 28 og 29.

Ve sk'ærin .

For disse prdvene ble det for hver fraksjon fOrst plukket ut

magnetisk med en håndmagnet, hvoretter resteronde magnetlsk ble

behandlet på Frantz hdyintenistetsseparator i fdlgende intervall:

+010 Ami;.;0,0/0,2 Amp; 0,2/014 Amp; 0,4/0,6 Amp; 0,6/1,0 og

+1,o Amp.
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Diagrammer på side 20, 31, 22 oq 33 viser jr-fordel,ngs.-

Vurdering. 


I diagram på side 34 er satt opp en antatt fGrdelina 3V helk-.rn
Y203 for de tre behandlete prOver s,mt sktekiirve ved den aktiells
nedmaling. Kurvene for fordelic HRIkgrn er frembomm,.,,t ved å addre
fordelina Y20- i de akrJelle felt.,tyrke-områder didgramms på- 

side 22 og 23. Videre er disse :,ammenholdt erfarirsaer frsi
mikrosondennd2rsdkelsen.

For prOvene "Tyskland" oq "Ballddalen" hir fiHr) kunnet setta opp
helkornfordslingskurvens på et rPlativt godt grunnlaq, mens
for "Vegskjæringm's vedkommende tl4r færri) hnldopunkter.
no(1 er det tydelig ut fra mikrosondeundcrsikelsen at fordelinas-
kurven lidger st sted mellom tilsvarende for fyskland oq
3olladalen, antageliavis slik som antydet i diagrammet på side 34.
3t av ulikkeretskomentene ved lenne vurderira, spesielt når det
crelder "Vedskjæring", er jo i hvor stor arad Y for ral m ,-
SOffihelkorn f nagointervallene.

På grunnlaq av siktekurven oq de fremkomne fprdelingskurver

kunget anslå ar sa, 90 vekt-k". dv Y 0 forsincF,r sgg hel-




k)rn i prive FHo]ladalefl", mens on s 7H - 3n v*kt-X i prOv7
"fyskiand". Tallet fnr prdve "VegskIrina" ligger rundt 50 vekt-X-

For vurdering av oppredningstekniske skillemetoder som flotasjon

(hehandles i neste avH3Itt) ser en at hoveddelen av Y90-korgene

:yskiard-prbven tydali•g finnef, und;r: ndre grense for varl,u
flotasjon (FlotasjonsresJitatenE? for dr"?.r.ne forekomsttypeg ar
også svært dårlioe), meris en kunnn ha et :)euRrtlget håp om
pgsitive resultater ved flotasjon av - og til es v s

grad oaså "Veqsk]ær na“.
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Diagram over fordelingY203.

Provemrk. "Tyskland",Fensfeltet.

Fraks'on+150 Mesh.
Rågodsmalt til ca. 81% -200Mesh

Vekt-% i fraksjonca 10%.

Separertpå Carpco höyintensitetsseparator.
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Si 3 Hrarn Y203.
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HJHInfam cv-f fii.?1.ing Y203.

Prdvt? itirk " ry: k1and" Fensfeltet.

Frak /00 /270 Mesh

RånodH; m ca 81% -200 Mesn.

Vek f raksj pn ca 7,5%.

Separert på rT.arpco h5yintensitetssepirat;r.
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Diagramover fordelingY203.

Prdvemrk. "Tyskland",Fensfeltet.
Fralc,jon270/325Mesh

Rågodsmalt til ca 81% -200Mesh
Vekt-% i fraksjonca 7 %.

Separertpå Carpco höyintensitetsseparator.
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Diagram over fordelingY203.

Prövemrk. "-Jolladalen",Fensfeltet.
Fraks'on+150 Mesh

Rågodsmalt til ca. 80% -200Mesh
Vekt-% i fraksjonca 10.5%.

Separertpå Frantzhoyintensitetsseparator.
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fliagram-wer fnrheline Y20y

Prbve mrk. flelladalen", Fensf•1tet

FraksLon 150/200 Mesh

Rågods malt til ca. 80% -200 Mesh

Vekt-% i fraksjon ca 10%

5eparert på Frantz hdyintensitetsseparater

40

3:;

30

,

io7 o

L

[

H. 0. 0

‘1, 5”f Hphg rs keyon.

F

‘\-  
/

frfi Sice-azi4rire

j

A414

yiPs?



- 28 -

Diagram over fordelingY203.

Prbve mrk. "Bolladalen",Fensfeltet.
Fraks'on 200 270 Mesh

Rågodsmalt til ca 80.% -200Mesh
Vekt-% i fraksjonca.7,5%.

Separertpå Frantz hbyintensitetsseparator.
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:)iaqram over fordelinq Y203.

Pröve mrk. "Rolladalen", Fensfeltet.

Fraks'on 270/325 Mesh

Rågods malt til ca 80% -200 Mesh.

Vekt-% i fraksjon ca 6,5%

Separert på Frantz hdyintensitetsseparator.
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Diagram over fordelingY203.

Prövemrk. "Veiskjæring",Fensfeltet.
Fraks'on+150 Mesh

Rågodsmalt til ca 8115% -200Mesh.
Vekt-% i fraksjonca.9,0%

Separertpå Frantz höyintensitetsseparatDr.
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Diagram over fordelinq Y203.

Pröve mrk."Veiskjærinq", Fensfeltet.
Fraks.on 150/200 Mesh

Rågods malt til ca. 81,5% -200 mesh.
Vekt-% i fraksjon ca 915%.

Separert på Frantz hdyintensitetsseparator.
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Diagram over fordeling
Pröve mrk. "Veiskjæring", Fensfeltet.

Fraks'on 200 270 Mesh
Rågods malt til ca. 8115% -200 Mesh

Vekt-% i fraksjon ca 7,0%.
Separert på Frantz hbyintensitetsseparatnr.
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Diagram over fordeling Y203.
Pröve mrk. "Veiskjæring", Fensfeltet.

Fraks'an 270 325 Mesh.
Rågods malt til ca. 81,5% -200 M sh.

Vekts-% i fraksjon ca.7,5%
Separert på Frantz höyintensitetsseparator.
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Diagram over

ANTATT FORDELIIG HELKORI AV EJ-KRYSTALLER (Y203)

f

:

'

r (c-,)

1

;
3 4, 5 b7F9lo

I 11

3o 4:o 56 bo 1b9 /oy /502o

Kurve 1: Siktekurve ved nedmaling til ca 80% -200 Mesh
a: VRktfordeling helkorn y203 i prOve "Tyskland"

"Bolladalen".
c: "Vegskjæring".
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fridtas 


Angående fors5k under dette avsnitt bld aet f fleta,

forsbk på fOlgende typer:

Hematittforekomster av typen :yskland og Rerahall ''srd

Karbonatittforekomst av typen Rauhauo 1r

31 Karbonatrik forekomst av typen Vegskjae,rHg.

4! Hematittrik forekoinstav typen 3olladalen.

Forsbksopplegg og-resultater av ds forskellige typens skal

her behandles hver for seg, mens de utfyllenda kommentarer

vurderinger er tatt under ett for alle fors5kene (se side 44).

1) Hematittforekomst av t en T skland og  3erghåll lordsjd. 


På denne typen ble det ialt foretatt 24 flotasjonsforsdk. 3isse

ble foretatt uavhengig av de mineralogiske unders6kelser od de

erfaringer en kunne trekke av disse, od flotasjonsfors5kene ga

stort sett få positive holdepunkter - firsåvidt helt 1 tråd med

kdnklusjoner fra tidlioere nevnte andersdkelser.

Fremgangsmåten ved forsbkene er som antydet på flytskjema

side 38 og endel av forshkene er satt opp taoellar1sk nedenfDr

(3erghall .dordsjd)og side 37 (Ty,.;k1:1n41.

Ve4 de angitte forsdk på Tyskland for,i5kteman å komme freffitil

trykkermenade og pH som ga optimale resultater, og det forsdket

som syntes å gi dette ble analysert på Y203.

fleOvrige resultater fra disse forsOk3seriene bygger på utslag

1 ruter for La ved rOntgenspektrografHk metode.

Forsbksskjema: 3erchala Nordsjb.

Rågods nedmalt til ca 75% -200 Mesh.
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Forsdksskjema - Tyskland.
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Flytskjema for flotasjonsforsök med Berghall Nordsjo og Tyskland.

/41le rodukt
m teo%.-2aothe

nøds -/btspn
811710 9r

0.71 Palt

Agenshlfais5 mitv

M. f min. aglbuitin
i to

5 rnipv

il-re Werade filsals
7i kker- fill a/s"

1/Zsa/.5

.5.4nilit hisats

min,
ift»;&.1

kaa

Hon .3

Floia siokv
Itt 3 min.

5miti.agitas1bnmate" m
hvld 5fflin,

5 IMIL

Forsjk b 13 (Berrall 417c5/0)

V .

W

2. Karbonatittforekomst av t en Rauhau 10 9.

Med denne typen ble det gjort ialt 12 forskjellige flotasjo-)sfor3Ok.
Også her ble de fleste forsOkene foretatt uavhengig av de mineralog-
iske undersdkelsene, dog hadde man iakttatt at krystallstrukturen
i denne forekomsten virket grovere enn Tyskland-typen, hvorfor flota-
sjonspågangen ble nedmalt til ca. 61 % -200 Mesh.
For selve forsöksopplegget benyttet man i grunnrisset opplegget ved
Mountain Pass California (Denver Bulletin No. M4-B128) ennskjönt
de der arbeider med en betydelig rikere forekomst (ca 9,5% 51 -
oksyder, mot 1% ved Fensfeltet(Geology of Norway )).
Både tidligere forsok med Tyskland-forekomsten og ved Mountain Pass
synes det som am SJ-flotasjon optimaliseres ved pH 9,0 og dette
ble fulgt i denne foresöksserien.
Videre ble det ved de fleste forsokene benyttet et Na-ligninsulfonat,
Orzan S, som trykker for karbonatbergartene (etter Mountain Pass).
ved en del av forsökene ble pulpen oppvarmet til kokepunktet etter
Orzan-tilsats og deretter flotert ved en temperatur på 60°C.
Flytskjema for forsökene med Rauhaug 10 8 er vist nedenfor og
forsöksopplegg med agenstilsats og resultater er satt opp tabellarisk
på side 39 ny 40.
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Flytskjema for flotasjonsforsök med Rauhaup 10 3.
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2. Karbonatrlk forskaffistav t ea "lecsk An".

Her bie let f Dretatt en ,er:e på 10 forsak i1, aa forsO ta,å dra
nytte av erf arHnera f ra de ffiineraIoc ake sene arn/Ar


forstatt på dearieforekimsttypen. Videre ole det oyad videre
på resultatene fra •Rauhaua10 3 - idet pedge di e typer er k1roo-
natrike vi1 problemet med oppkansentrering av '-(THreraleas hlved-
sakelig bestå i å trykke karbonatene.
Jpesielt ved Vegskjæring synes det fra mik roa aadeundersbkelsaag som
om Y203-mineralene ofte fare.ligger som halvkora e1ler smittincer
på jerhoksydene - noe Ram ien verif sereaaav drarelativt abye

gehalter Y20; vad macneti k op -0,0 Amp vad hby ntensitetssepdrerlnq-
en; altså .skul2 agså dette tilsi en sterkere trykking av karhanatene.
Forshkene ble utfbrt for å finne et optimum ved å variere pH -61
Aerodepressant 633 mens hvrige agenstilsatser on flotasjonsfarhald
fordvrig såvid1 mulig ble holdt konstant. Flyta3kjema er vist på
sids 4 3.

Forsbksskjema "Vegskjæring"

Rågods nedmalt ti1 ca 80 X -200 Mesh.
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Forsøksskjema "Vegskjæring" (forts.)
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4. Hematittrik forekomst av t en Bolladalen.

Ut fra de relativt positive slutninger en kunne trekke av de

mineralogiske undersøkelsene av denne forekomSt-typen ble det

kjørt to flotasjonsforsøk etter samme skjema som angitt i

flytskjema på side 43.

Videre opplegg og resultater er anført i skjema på neste side.
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Flytskjema for flotasjdnsforsOk med Vegskjærinq og Bol1adalen.
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Vurderin av resultatenefra flotas'onsforsökene.

Ved en vurderingav flotasjonsforsökenesom er foretattpå de
forskjelligeforekomst-typerkan en si at de stort sett ga negative
resultater.
Når det gjeldertypene"Tyskland"og "BerghallVordsjd"har
riktignokde seneremineralogiskeundersökelservist at Y203-
krystallenefdrst blir frimaltved ekstremnedmalingog på det
grunnlager ikke flotasjonsresultateneuventet (Dettegjelderog,å
for prövemerket Hematittsom syneså ha samme finkornetstruktur
som de ovenfornevnte).Resultatenefor de to forsdkenemed
Bolladalenvar drimotmer nedslående;her burdeman hatt lov til
å vente adskilligbedre såvel oppkonsentreringsom utvinningut fra
mikrosondeundersökelseneog hdyintensitetssepareringen.
Hovedvektenav forsökstidenble lagt på karbonatforekomsteneav
typen Rauhaug10 B og Vegskjæring.Og her synes det som om man
har fått et lite positivtspor. Riktignokga flotasjonsforsdkene
på Vegskjæringklart negativeresultater,men et par av forsökene
med Rauhaug10 B viser en tendens. (Forsök9 og 12).Ved disse
forsdkenebenyttetman Orzan S (2000g/t og Aerodepressant633
(50 g/t) som trykker,oljesyre(300 g/t) som samlerved pH 9,0
(regulertmed Na2003(iMolle) og Na0H). F 9 ga 50 % utvinningved
en oppkonsentrering2 ganger,mens F 12 ga 25 % utvinningmed opp-
konsentreringsfaktorpå 3. Ved dette forsöketble benyttet
Na2S.9H20som aktiverendereagens. (Etterrussiskeundersdkelser
og forsök beskreveti to artikleri "FlotationProperitiesof Rare
Metal Minerals"ved I.N.Plaksingir en viss mengde Na25•9H20
(ca 150 g/t) en höy selektivitetved flotasjonav SJ-fdrende
mineraler, som f.eks.monazitt)Ved oppvarmingav pulp til kokepunktet
(e.tterflotasjonsmetodeanvendtved Mountain Pass) får man en
ekstrem stor utvinningmed tilsvarendedårlig oppkonsentrering.
Forskjelleni resultatenemellom Rauhaug10 B og Vegskjæringkan bero
på forskjelli nedmalingsgrad,(Rauhaug103 til 61% -200Mesh, Veg-
skjæringtil 80% -200M)og at slammethar en tendenstil å "drepe"
virkningenav agensene.(Selvetter avslammingav den typen som ble
foretatt i forbinnelsemed disse forsökenevil en ha sværtmye fine
partikler igjen i pulpen.)
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Konklusjon.

knnklusjohen er det natrulio å skille mellom de tre hovedtyper

av prbver.

De finkornede 'ernoksdforekomstene (Prdvene: Hematitt sk'er

"T skland" oo 3er hald Nords'51.

indersdkelsene i denne rapporten viser at de sjeldne jordarts-

elementene er bundet i fosfatmineralet monazitt som mikro-

krystaller, alt vesentlig i stbrrelsesorden 1 g.

Resultatene fra mikrosondeundersbkelsene tyder dessuten på at

3J-mineralene vesentlig er knyttet til hematittkornene.

Den finknrnede primærstrukturen til SJ-mineralene gj'orflotasjonen
og likeledes magnetiserende rbsting med magnetseparering til

uegnede oppredningsmetoder for denne type forekomst.

Forsdk med syrelatino av hematittprbven (skjerp "Tyskland") har

gitt relativt lovende resultater. Med 250 kg kons.H2SO4/tonn gods

i 50 % lbsnIng har en oppnådd en utvinning i 15sningen på ca.

90 % av yttrium-mengden.

For am muliq å redusere nddvendig syremengde bör det foretas videre

forsbk bl.a. med tilsetting av et oksydasjonsmiddel og det bbr

oqså utprdves en metode for behandling av nedmalt gods ved tilsats

av små væskemenoder. Ved forsbkene har mellom 10 og 30 % av

jernmengden i prbvene gått i ldsnino.

Dolomittisk karbonatitt (Prbvene: Ve0sk'ærina Rauhau 10 R).

Mikrosondeundersbkelsene har vist at ST-elementene i denne type

prdve er bundet i mineraler av bastnsete-gruppen. Den primære

kornstdrrelse er angitt til 50 - 70 % >43 g, hvilket er betydelig
grovere enn hva som er funnet i hematittprdvene. Analysen med

hdyintensitets magnetseparering viser at en del av Si-mineralene

danner halvkorn med hematitt, mens den stbrste mengde er helkorn

eller halvkorn sammen med karbonater. Dette bekreftes også av

målingene med mikrosnnde.

Den anqitte primære krystallstbrrelse må likevel antas å ligge

på grensen av hva som kan antas å qj hdy utvinning ved flotasjon.

Hvilke utvinninger som praktisk kan oppnås kan bare vises ved

flotasjonsforsOk.

Hittil har en ved flotasjon av prOven Rauhaug 10 R oppnådd en
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utvinning i konsentratet på ca 50 % med to oangers 3ppkonsen-
trering uten rensing av konsentratet. En benyttet oljosyre som
samler for SJ-mineralene og et ligninsulfonat og Aero Depressent
633 som trykker for karb3natene ved pH 9. Tilsats av natriumsulfid
senket utvincingen, men bket selektiviteten mellom ST-mineralene
39 karbonatmineralene.

Det vil være nbdvendio med ytterl gere forsdk for å opptimalisere
utvinning og •ppkonsentrering med den nevnte agenskombinasion.

Som rapporten viser har en rekke andre behandlingsmetoder ved
flotasjon gitt negativt resultat.

c. Hematittrik karbonatitt (Prbve: Rolladalen .

ST-elementene i denne prbven er vesentlig bundet i mineraler av
bostnäsite-gruppen. Den primære kornstbrrelse til SJ-mineralene
er angitt til 70 - 90 % >43 }1,dvs noe grovere enn i prdven
Vegskjæring.

Ett flotasjonsforsbk under samme betingelser som nevnt i kon-
klusjonen ovenfor for prhve Rauhaug 10 E1ga negativt resultat.

Ved eventuelle videre forsdk vil det være naturlig fdrst å
konsentrere seg am flotasjon av prbven Vegskjæring (evt.Rauhaug
10 '31for å optimalisere betingelsene her. Senere kan en forsbke
å tilpasse metoden på prdver av type Bolladalen.

Som det vil fremgå av rapporten har det i den tiden vi har hatt
til rådighet ikke vært mulig endelig å fastslå SJ-mineralenos
oppredbarhet. En del mineralogiske spbrsmål er lbst, men det
står igjen videre forsdk med flotasjon på karbonatittforekostene
og eventuelle lutningsforsök på prbver fra hematittforekomstene.

Oppredningslaboratoriet,NTH

20.12.1968

M. Mortenson

S. Krogh


